
 宮崎県高鍋町の小学生を迎え、本市の小学生との相互交流を通して、米沢市の自然・文

化・歴史・産業等に触れ、両市との相互理解と親愛の情を深め、広い視野に立った児童の

育成を図ることを目的としています。 

つきましては、別紙要項の通り開催いたしますので、取材いただけますと幸いです。 

「米沢市少年少女交流事業 

高鍋町冬季親善交流」について 

令和７年１０月２９日 

学校教育課（指導担当）  

電話 22-5111（内線 7402） 

米沢市報道資料 



 

令和７年度 米沢市少年少女交流事業 

高鍋町冬季親善交流 実施要項（案） 

 

１ 主 催   米沢市小学校長会 米沢市教育委員会 高鍋町教育委員会 

 

２ 経 費   少年少女交流事業負担金 保護者負担金 

 

３ 目 的   高鍋町の小学生を迎え、本市の小学生との相互交流を通して、米沢市の

自然・文化・歴史・産業等に触れ、両市町との相互理解と親愛の情を深

め、広い視野に立った児童の育成を図る。 

 

４ 期 間   令和７年１２月１１日（木）～１２月１４日（日） 

 

５ 参加者    

 訪問者 米沢市  

児  童  ８名  ８名 １６名 

引 率 者  ３名  ２名  ５名 

市担当者  指導主事１名  １名 

合  計 １１名 １１名 ２２名 

 

６ 関係協力者 

来     賓 市長  議長                   計２名 

主  催  者 
校長会長   教育長 

教育委員４名 教育管理部長            計７名 

事  務  局 

教育指導部長 須貝課長 竹田課長補佐 平賀課長補佐 

石黒指導主事 青栁指導主事 藤田指導主事 瀬野指導主事 

計８名 

学校財務担当１名 おいしい給食推進室１名  計２名 

交歓会指導者 担当教諭 北部小、広幡小、六郷小、塩井小、窪田小 各１名 計５名 

スキー体験指導者 
児童担当 天元台高原スキー場インストラクター   計３名 

引率担当 窪田小１名（校長）、六郷小１名（教頭）計２名 

バ     ス 公用車（財政課、議会所有のマイクロバス２台） 

 

 

 

2025.10.16現在 



 

７ 準備日程（予定） 

日  時 場  所 内    容 参 加 者 

 ９月１９日（金）  保護者へ 結団式案内発送  

１０月 ７日（火） 

14：00～15：00 

窪田小校長室 第１回 打ち合わせ会 

①全体計画決定 

②準備日程確定 

③分担確認 

団長・引率者 

学校教育課 

１０月２１日（火） 

17：30～19：00 

 

文化センター 

203研修室 

２階和室 

結団式 

全体打ち合わせ会 

・保護者への要項と計画の説明 

・児童の準備計画と係分担 

教育長 校長会長 

団長・引率者 

参加児童・保護者 

学校教育課 

１１月１３日（木） 

16：00～18：00 

文化センター 

301研修室 

準備会① 

・発表・あいさつ練習 

・送別会レクリエーション話し合い 

団長・引率者 

参加児童 

学校教育課 

１２月 １日（月） 

16：00～18：00 

文化センター 

203研修室 

２階和室 

準備会② 

・送別会レクリエーション準備 

・最終確認 

・保護者：送別会準備分担確認 

団長・引率者 

参加児童・保護者 

学校教育課 

１２月１１日（木）～１４日（日） 

親善交流 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

８ 日 程（予定） 

期 日 時 刻 内   容 

１１日 

（木） 
15:20 

15:45 

16:09 

 

16:30 

引率者集合（モントビュー米沢） 

米沢児童米沢駅（西口）集合 

高鍋訪問団米沢駅到着（つばさ１４１号） 

出迎え合流 バス車内で出迎え式 

ホテル到着 チェックイン 

 米沢児童交歓会準備（リハーサル） 

17:00 

 

 

 

 

 

17:50 

交歓会（会場：吾妻） 司会：米沢児童 

①入場 ※かねたんの出迎え 

②開会の言葉 

③歓迎のあいさつ：米沢児童 

④訪問の挨拶：高鍋児童 

⑤発表  各校および米沢の紹介 

※日程説明 

18:00 

 

 

 

 

 

 

 

19:30 

よぐござったなし歓迎会（会場：吾妻） 進行：青栁 

① 開会の言葉：指導部長 

② 主催者挨拶：教育長 

③ 来賓挨拶  ：米沢市長・市議会議長 

④ 歓迎の挨拶：米沢団長 

⑤ 訪問の挨拶：高鍋団長 

⑥ 乾杯：教育委員 

⑦ 児童自己紹介 

⑧ 閉会の言葉：指導部長 

 

19:40 

 

米沢児童 帰宅 

スキーウェア合わせ 

訪 問 団 入室 

１２日 

（金） 

8:00 

 

8:15 

8:30 

9:40 

高鍋児童・引率者 ウェアに着替えてバス乗車 

おまつり広場へ出発 

米沢市児童おまつり広場集合 

乗車出発 

スキー場着≪天元台スキー場≫ 

10:00 

 

 

 

10:30 

 

11:45 

12:45 

14:00 

14:30 

 

開会行事 

①班編成と指導者紹介 日程説明 

②記念撮影 

③スキー準備 

スキー体験学習（雪遊び） 

★おやつ：餅 

昼食 

スキー体験学習（雪遊び） 

スキー返却 

スキー場出発 

★おやつ：あじまん 

【ロープウェイ運行不可の場合】 

 

旧三沢東部小学校・三沢コミュニ

ティセンターにて 

①雪遊び体験・米沢かるた等 

②昆虫館見学 

③映画鑑賞（米沢ゆかりの作品） 

④昼食 

 

その後 

児童会館にて 

プラネタリウム見学 



 

15:30 

 

 

16:00 

16:30 

17:15 

 

モントビュー米沢到着  

高鍋児童 ウェア返却 

米沢児童 着替え 

モントビュー米沢出発 

昆虫館ナイトミュージアム 

小野川温泉到着（宝寿の湯） 

入浴及び夕食（米沢牛弁当） 

19:30 

 

 

モントビュー米沢到着 

米沢児童 帰宅 

訪 問 団 モントビュー米沢 宿泊 

１３日 

（土） 

8:30 

8:45 

9:00 

 9:30 

10:30 

11:10 

 

モントビュー米沢 集合 

モントビュー米沢 出発 

松岬神社・上杉神社 見学 

上杉博物館 見学 

上杉城史苑 買い物等 

上杉城史苑 出発 

★おやつ：牛肉コロッケ 

11:40 

12:50 

笹野民芸館 到着 おたかぽっぽ絵付け (児童１６ 引率４) 

笹野民芸館 出発  

13:15 

14:00 

昼食（米沢ラーメン・いちばん） 

出発 

14:20 

15:00 

 

上杉家廟所 見学（児童１６ 引率７） ※案内説明あり 

 高鍋児童 モントビュー米沢へ出発 

米沢児童 南部コミュニティセンターへ出発 

15:00 

15:15 

16:30 

16:45 

保護者会 南部コミュニティセンター集合 送別会準備 

米沢児童 南部コミュニティセンター到着 送別会準備 

高鍋児童・引率者 モントビュー米沢出発 

高鍋児童・引率者 南部コミュニティセンター到着 

17:00 

 

 

 

17:20 

17:50 

18:30 

18:45 

教育委員会・保護者会 合同送別会   進行：青栁 

①開会：学校教育課長 

②主催者あいさつ：教育長・小学校長会長 

③高鍋団長あいさつ 

④乾杯：教育委員 

⑤レクリエーション ※かねたんとのふれあい 

⑥感想発表 米沢・高鍋 

⑦閉会：学校教育課長 

19:00 

19:30 

訪 問 団 モントビュー米沢 宿泊 

後片付け 終了後 米沢児童帰宅 

１４日 

（日） 

 9:00 

9:00 

9:10 

9:37 

9:45 

10:00 

米沢児童 米沢駅（西口） 集合 

高鍋児童・引率者 モントビュー米沢 出発 

お別れ式（場所：米沢駅コワーキングスペース） 

高鍋訪問団米沢駅発（つばさ１３２号） 

米沢交流団 解団式（場所：米沢駅コワーキングスペース） 

解散 
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