## 「米沢市少年少女交流事業 高鍋町冬季親善交流」について

令和7年10月29日 学校教育課(指導担当) 電話 22-5111 (内線7402)

宮崎県高鍋町の小学生を迎え、本市の小学生との相互交流を通して、米沢市の自然・文化・歴史・産業等に触れ、両市との相互理解と親愛の情を深め、広い視野に立った児童の育成を図ることを目的としています。

つきましては、別紙要項の通り開催いたしますので、取材いただけますと幸いです。

### 2025.10.16現在

## 令和7年度 米沢市少年少女交流事業 高鍋町冬季親善交流 実施要項(案)

- 1 主 催 米沢市小学校長会 米沢市教育委員会 高鍋町教育委員会
- 2 経 費 少年少女交流事業負担金 保護者負担金
- 3 目 的 高鍋町の小学生を迎え、本市の小学生との相互交流を通して、米沢市の 自然・文化・歴史・産業等に触れ、両市町との相互理解と親愛の情を深 め、広い視野に立った児童の育成を図る。
- 4 期 間 令和7年12月11日(木)~12月14日(日)

#### 5 参加者

	訪問者	米沢市	
児 童	8名	8名	16名
引率者	3名	2名	5名
市担当者		指導主事1名	1名
合 計	11名	11名	2 2名

#### 6 関係協力者

来		賓	市長	義長 計2名
主	催	者	校長会長 教育委員	
事	務	局	教育指導語 石黒指導語 学校財務	
				I
交歓	会指導	算者	担当教諭	北部小、広幡小、六郷小、塩井小、窪田小 各1名 計5名
スキー体験指導者		児童担当	天元台高原スキー場インストラクター 計3名	
		引率担当	窪田小1名(校長)、六郷小1名(教頭)計2名	
バ		ス	公用車(則	<b>財政課、議会所有のマイクロバス2台)</b>

# 7 準備日程(予定)

日 時	場所	内容	参 加 者
9月19日(金)		保護者へ 結団式案内発送	
10月 7日 (火)	窪田小校長室	第1回 打ち合わせ会	団長・引率者
14:00~15:00		①全体計画決定	学校教育課
		②準備日程確定	
		③分担確認	
10月21日 (火)	文化センター	結団式	教育長 校長会長
17:30~19:00	203研修室	全体打ち合わせ会	団長・引率者
	2階和室	・保護者への要項と計画の説明	参加児童・保護者
		・児童の準備計画と係分担	学校教育課
11月13日(木)	文化センター	準備会①	団長・引率者
16:00~18:00	301研修室	・発表・あいさつ練習	参加児童
		・送別会レクリエーション話し合い	学校教育課
12月 1日(月)	文化センター	準備会②	団長・引率者
16:00~18:00	203研修室	・送別会レクリエーション準備	参加児童・保護者
	2階和室	・最終確認	学校教育課
		·保護者:送別会準備分担確認	

# 12月11日(木)~14日(日) 親善交流

# 8 日 程 (予定)

期日	時 刻	内 容			
11日	15:20	引率者集合(モントビュー米沢)			
(木)	15:45	米沢児童米沢駅(西口)集合			
	16:09	高鍋訪問団米沢駅到着(つばさ141	号)		
		出迎え合流 バス車内で <b>出迎え式</b>			
	16:30	ホテル到着 チェックイン			
		米沢児童交歓会準備(リハーサル)	米沢児童交歓会準備(リハーサル)		
	17:00	交歓会(会場:吾妻) 司会:米沢児	L童		
		①入場 ※かねたんの出迎え			
		②開会の言葉			
		③歓迎のあいさつ:米沢児童			
		④訪問の挨拶:高鍋児童			
	17.50	⑤発表 各校および米沢の紹介			
	17:50	※日程説明	(1) 本4n		
	18:00	よぐござったなし歓迎会(会場:吾妻 ① 開会の言葉:指導部長	美) 進行:青栁		
		□ ① 開会の言葉:指導部長 ② 主催者挨拶:教育長			
		② 王惟有疾疫・教育交   ③ 来賓挨拶 : 米沢市長・市議会	<b>崇</b> 臣		
		4 歓迎の挨拶:米沢団長	拔尺		
		⑤ 訪問の挨拶:高鍋団長			
		6 乾杯:教育委員			
		⑦ 児童自己紹介			
	19:30	⑧ 閉会の言葉:指導部長			
		米沢児童 帰宅			
	19:40	スキーウェア合わせ			
		訪 問 団 入室			
12日	8:00	高鍋児童・引率者 ウェアに着替えて	バス乗車		
(金)		おまつり広場へ出発			
	8:15	米沢市児童おまつり広場集合			
	8:30	乗車出発			
	9:40	スキー場着《天元台スキー場》			
	10:00	開会行事	【ロープウェイ運行不可の場合】		
		①班編成と指導者紹介 日程説明 ②記念撮影	旧三沢東部小学校・三沢コミュニ		
		③スキー準備	ティセンターにて		
	10:30	スキー体験学習(雪遊び)	①雪遊び体験・米沢かるた等		
	10.00	★おやつ:餅	②昆虫館見学		
	11:45	昼食	③映画鑑賞(米沢ゆかりの作品) ④昼食		
	12:45	スキー体験学習(雪遊び)	少生及		
	14:00	スキー返却	その後		
	14:30	スキー場出発	児童会館にて		
		★おやつ:あじまん	プラネタリウム見学		

I		3 3 16 S = 10 C
	15:30	モントビュー米沢到着
		高鍋児童 ウェア返却
		米沢児童 着替え
	16:00	モントビュー米沢出発
	16:30	昆虫館ナイトミュージアム
	17:15	小野川温泉到着(宝寿の湯)
		入浴及び夕食(米沢牛弁当)
	19:30	モントビュー米沢到着
		米沢児童 帰宅
		訪 問 団 モントビュー米沢 宿泊
13日	8:30	モントビュー米沢 集合
(土)	8:45	モントビュー米沢 出発
	9:00	松岬神社・上杉神社 見学
	9:30	上杉博物館 見学
	10:30	上杉城史苑 買い物等
	11:10	上杉城史苑 出発
	11.10	★おやつ: 牛肉コロッケ
	11:40	笹野民芸館 到着 おたかぽっぽ絵付け(児童16 引率4)
	12:50	世野民芸館 出発
	13:15	昼食(米沢ラーメン・いちばん)
	14:00	出発
	14:20	上杉家廟所 見学(児童16 引率7) ※案内説明あり
	15:00	高鍋児童 モントビュー米沢へ出発
	13.00	米沢児童 南部コミュニティセンターへ出発
	15:00	保護者会 南部コミュニティセンター集合 送別会準備
	15:00	米沢児童 南部コミュニティセンター到着 送別会準備
	16:30	高鍋児童・引率者 モントビュー米沢出発
	16:45	高鍋児童・引率者   南部コミュニティセンター到着
	17:00	<b>教育委員会・保護者会 合同送別会</b> 進行:青栁 ①開会:学校教育課長
		②主催者あいさつ:教育長・小学校長会長
		③高鍋団長あいさつ
	17:20	<ul><li>④ 的場合及び</li><li>④ 乾杯:教育委員</li></ul>
	17:50	⑤レクリエーション ※かねたんとのふれあい
	18:30	⑥感想発表 米沢・高鍋
	18:45	⑦閉会:学校教育課長
	19:00	訪問団 モントビュー米沢 宿泊
	19:00	前
14日	9:00	米沢児童 米沢駅(西口) 集合
	9:00	本代元皇 本代歌(日日) 乗日   高鍋児童・引率者 モントビュー米沢 出発
	9:10	お別れ式(場所:米沢駅コワーキングスペース)
	9:37	高鍋訪問団米沢駅発(つばさ132号)
	9:45	米沢交流団 解団式(場所:米沢駅コワーキングスペース)
	10:00	解散